
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2023

Página(s): 1/4

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 31 / 2023

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 21 / 2023

Objeto: Contratação de empresa para prest. de serviços contínuos nas áreas ligadas ao meio ambiente, incluindo:Elaboração e acompanhamento

nas regularizações das atividades ambientais passíveis de licenciamento;assessoria nas organizações e planejamento das competências municipais

de defesa do meio ambiente–CODEMA;desenv. de atividades de educação ambiental deste município mediante palestras ou outras formas de

comunicação direta com os munícipes, fator de qualidade das APAS(Babilônia Serra Aranhas)

Preâmbulo

Aos 28 dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 13h30min, reuniu-se a Pregoeira com a Equipe de Apoio, nomeada

através da Portaria nº 059/2022 de 15 de dezembro de 2022, para abertura e julgamento das propostas inerentes ao processo licitatório em

epigrafe. 

Credenciamento

Compareceu(ram) no setor de licitações o(s) seguinte(s) licitante(s) proponente(s) para credenciamento, como segue:

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E

SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA

40.399.414/0001-50 RENATA LOPES VIEIRA

LYNALDO DE PAULA SILVA 21.373.293/0001-22 LYNALDO DE PAULA SILVA

Após análise do credenciamento nos termos estabelecidos no Edital Convocatório, constatou que o(s) licitante(s) apresentou(ram)

o(s) documento(s) para credenciamento. Em face ao disposto no Edital Convocatório, a Pregoeira deferiu o credenciamento do(s) licitante(s), nesta

fase.

Registro do Pregão

Iniciou-se a fase de lances após analise e aceitação da(s) proposta(s) apresentada(s), no qual ocorrerá pelo tipo menor preço por

item, em ordem decrescente.

Lote 1 - SERVIÇO DE CONSULTORIA AMBIENTAL - Contratação de empresa para prestação de serviços contínios, ligados
ao meio ambiente, compreendendo: Prestação de serviço de regularização ambiental do aterro de resíduos de construção

civil classe A deste municípi

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

2

ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E

SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA

Classificado R$ 3.600,0000

1 LYNALDO DE PAULA SILVA Classificado R$ 4.200,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE CONSULTORIA AMBIENTAL - Contratação de empresa para prestação de
serviços contínios, ligados ao meio ambiente, compreendendo: Prestação de serviço de regularização ambiental do aterro
de resíduos de construção civil classe A deste municípi
Data / Hora Fornecedor Valor
28/03/2023 14:31:59 LYNALDO DE PAULA SILVA R$ 3.500,0000

28/03/2023 14:34:31

ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES

R$ 3.450,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE CONSULTORIA AMBIENTAL - Contratação de empresa para prestação de
serviços contínios, ligados ao meio ambiente, compreendendo: Prestação de serviço de regularização ambiental do aterro
de resíduos de construção civil classe A deste municípi
Data / Hora Fornecedor Valor
28/03/2023 14:34:41 LYNALDO DE PAULA SILVA R$ 3.400,0000

28/03/2023 14:34:46

ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES

R$ 3.390,0000

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2023

Página(s): 2/4

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

3ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE CONSULTORIA AMBIENTAL - Contratação de empresa para prestação de
serviços contínios, ligados ao meio ambiente, compreendendo: Prestação de serviço de regularização ambiental do aterro
de resíduos de construção civil classe A deste municípi
Data / Hora Fornecedor Valor
28/03/2023 14:34:56 LYNALDO DE PAULA SILVA R$ 3.300,0000

28/03/2023 14:35:01

ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES

R$ 3.290,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE CONSULTORIA AMBIENTAL - Contratação de empresa para prestação de
serviços contínios, ligados ao meio ambiente, compreendendo: Prestação de serviço de regularização ambiental do aterro
de resíduos de construção civil classe A deste municípi
Data / Hora Fornecedor Valor
28/03/2023 14:35:05 LYNALDO DE PAULA SILVA R$ 3.250,0000

28/03/2023 14:35:09

ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES

R$ 3.240,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE CONSULTORIA AMBIENTAL - Contratação de empresa para prestação de
serviços contínios, ligados ao meio ambiente, compreendendo: Prestação de serviço de regularização ambiental do aterro
de resíduos de construção civil classe A deste municípi
Data / Hora Fornecedor Valor
28/03/2023 14:35:13 LYNALDO DE PAULA SILVA R$ 3.200,0000

28/03/2023 14:35:18

ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES

R$ 3.190,0000

6ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE CONSULTORIA AMBIENTAL - Contratação de empresa para prestação de
serviços contínios, ligados ao meio ambiente, compreendendo: Prestação de serviço de regularização ambiental do aterro
de resíduos de construção civil classe A deste municípi
Data / Hora Fornecedor Valor
28/03/2023 14:35:23 LYNALDO DE PAULA SILVA R$ 3.000,0000

28/03/2023 14:35:32

ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES

R$ 2.999,0000

7ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE CONSULTORIA AMBIENTAL - Contratação de empresa para prestação de
serviços contínios, ligados ao meio ambiente, compreendendo: Prestação de serviço de regularização ambiental do aterro
de resíduos de construção civil classe A deste municípi
Data / Hora Fornecedor Valor
28/03/2023 14:35:37 LYNALDO DE PAULA SILVA R$ 2.900,0000

28/03/2023 14:35:44

ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES

R$ 0,0000

Encerrada a fase competitiva, a pregoeira passou para a fase de negociação diretamente com o(s) fornecedor(es).

Negociação
Após a fase de lances iniciou-se a negociação direta com o(s) fornecedor(es).

Resultado da Negociação - Lote 1 - SERVIÇO DE CONSULTORIA AMBIENTAL - Contratação de empresa para prestação de
serviços contínios, ligados ao meio ambiente, compreendendo: Prestação de serviço de regularização ambiental do aterro
de resíduos de construção civil classe A deste municípi
Fornecedor Valor Vencido
ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA R$ 2.999,0000

O(s) valore(s) apresentado(s) anteriormente, é o resultado da negociação direta com o(s) fornecedor(es)

Habilitação

Iniciado a fase de abertura do(s) envelope(s) de documentos, a Pregoeira verificou os documentos apresentados pelo(s) licitante(s).

ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA Habilitada

LYNALDO DE PAULA SILVA Inabilitada

LYNALDO DE PAULA SILVA - A EMPRESA NÃO APRESENTOU TODAS AS DOCUMENTAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL PARA A HABILITAÇÃO, COMO: CNDs FEDERAL, ESTADUAL,

MUNICIPAL; DOCUMENTOS DE QUALIFICAÇÃO TECNICA - PROFICIONAL E OPERACIONAL, ENTRE OUTRAS DOCUMENTAÇÕES EXIGIDAS.

A(s) empresa(s) apresentou(ram) os documento(s), e como descrito anteriormente, está(ão) habilidada(s) ou não, nos termos estabelecidos no Edital Convocatório.

Recursos

Questionado ao(s) representante(s) a possibilidade de manifestação recursal o(s) mesmo(s) manifestou(ram) desistência expressa.

Ocorrências

A empresa LYNALDO DE PAULA SILVA ME, CNPJ 21.373.293/0001-22, no momento da abertura da proposta
não apresentou validade da mesma, onde durante a sessão, eu pregoeira questionei a empresa sobre a validade e abri a

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2023

Página(s): 3/4

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

diligencia para a mesma escrever por extenso a validade na proposta. NO MOMENTO DA HABILITAÇÃO DA EMPRESA
DETENTORA DO ITEM, A EMPRESA LYNALDO DE PAULA SILVA ME, CNPJ 21.373.293/0001-22, NÃO APRESENTOU TODAS
AS DOCUMENTAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL, COMO: CNDs FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL; DOCUMENTOS DE
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - PROFISSIONAL E OPERACIONAL, ENTRE OUTRAS DOCUMENTAÇÕES EXIGIDAS. TORNANDO
ASSIM, INABILITADA.

Equipe

A Pregoeira promoveu a adjudicação ao(s) licitante(s) nos termos e valores dispostos no termo de assentamento de valores e no

mapa de apuração apresentado abaixo.

Resultado

A(s) empresa(s) foi(ram) declarada(s) vencedor(as) do(s) item(ns) abaixo.

Fornecedor: ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES Total R$ 35.988,00

Lote 1 - SERVIÇO DE CONSULTORIA AMBIENTAL - Contratação de empresa para prestação de serviços contínios, ligados
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

SERVIÇO DE

CONSULTORIA AMBIENTAL

- Contratação de empresa

para prestação de serviços

contínios, ligados ao meio

ambiente, compreendendo:

Prestação de serviço de

regularização ambiental do

aterro de resíduos de

construção civil classe A

deste município, incluindo a

liberação junto ao SEMAD e o

devido acompanhamento

durante toda a execução do

contrato, de acordo com os

prazos previstos pelo órgão

mencionado; Prestação de

serviços de regularização

ambiental da estação de

transbordo de resíduos

sólidos urbanos, incluindo a

liberação junto ao SEMAD e o

devido acompanhamento

durante toda a execução do

contrato, de acordo com os

prazos previstos pelo órgão

mencionado; - MÊS

MÊS 12,0000 2999.0000 35988.00000000 20,66%  - 

 Total Lote R$ 35.988,00

Encerramento

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente sessão, sendo a ata assinada por mim Erica Ribeiro Pogianeli Sudal –

Pregoeira, juntamente com equipe de apoio, represenntante(s) e demais presentes.

ROSÁRIO DA LIMEIRA, 28 de Março de 2023.

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2023

Página(s): 4/4

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

____________________________________________________
Rosana Maria Gomes

Membro da CPL

____________________________________________________
ROSILENE MARIA DE OLIVEIRA SANTOS

Membro da CPL

____________________________________________________
ERICA RIBEIRO POGIANELI SUDAL

Pregoeiro

____________________________________________________
Priscila Francelle Ribeiro Fontes Martins

Membro da CPL

____________________________________________________
ARES ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, PROJETOS E SOLUCOES

AMBIENTAIS LTDA
RENATA LOPES VIEIRA

____________________________________________________
LYNALDO DE PAULA SILVA
LYNALDO DE PAULA SILVA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org

